
 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale G.B. Perasso – Milano 
Via Vittorio Bottego, 4 20132 Milano 
miic8gh008@istruzione.it     miic8gh008@pec.istruzione.it 
www.icperasso.edu.it     tel. 02 88 444 650 

 

 

Pag. 1 di 2 

PROT E DATA VEDI SEGNATURA 
 
Oggetto: Decreto di avvio di una procedura di selezione di persone fisiche – Personale Interno – per la realizzazione di n. 4 moduli 
per il Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave di cittadinanza e le competenze di ambito spaziale e 
territoriale in particolare l’ambito dell’inclusione e contrasto alla dispersione scolastica. 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) 
Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6. A1 - ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B -  ESO4.6.A2.B, 
interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord 
 
TITOLO DEL PROGETTO: “RIPARTI CON SUCCESSO”  
CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPNLO-2024-198 - ESO4.6.A2.B-FSEPNLO-2024-94  
CUP: E44D24002550007 - E44D24002560007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  
VISTO l’avviso – 136777 - 09/10/2024, FSE+, Agenda NORD;  
VISTA la candidatura dell’Istituto. n. 6954 del 12/11/2024; 
VISTA la notifica di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024; 
VISTA la nota N. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione dell’investimento;   
VISTA la Linea di Investimento Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – 
Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, 
ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 
n.136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) 
dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 
2019-2021 del 18 gennaio 2024;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto, P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  
VISTO il Decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   
VISTA l’Azione di disseminazione del progetto, prot. n. 273 del 15/01/2025;  
VISTO il Programma annuale 2025 approvato con delibera n. del 6 del 12 febbraio 2025;   
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 271 del 15/01/2025;   
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PN – Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 
ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del 
Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord., di avvalersi della collaborazione di n.4 
ESPERTI + n.4 TUTOR in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico con Obiettivi di apprendimento madre lingua, per 
una durata pari a 30 ore per modulo, per un totale di n.4 moduli;  
RITENENDO che le attività da svolgere relative alla collaborazione di cui sopra possono essere affidate al personale dipendente 
dell’Istituzione scolastica in quanto in possesso delle competenze professionali; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la seguente procedura:   
- ricognizione del personale interno all’Istituzione;   
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti tramite 
- di una Lettera di Incarico;   
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di Esperti e Tutor, aventi ad oggetto 
l’obbiettivo di apprendimento madre lingua italiana, per una durata pari a 30 ore per modulo, per n.4 moduli totali, nell’ambito del 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 
Obiettivi Specifici;  
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto 

M
IIC

8G
H

00
8 

- 
M

IIC
8G

H
00

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
12

21
 -

 2
7/

02
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da ANTONELLA CALEFFI



 

 

  

 

Pag. 2 di 2 
  

che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento e degli obiettivi finanziari stabiliti nel Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;   
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e informatizzata per 
tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027;   
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del procedimento, la Prof.ssa Antonella Caleffi in 
qualità di Dirigente Scolastico e che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 
241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Antonella Caleffi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi 
di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,   
 

DECRETA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   
 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto n. 4 ESPERTI + n.4 TUTOR 
in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico, per una durata pari a 30 ore per modulo, per un totale di n.4 
moduli, per un importo pari a € 2.100,00 per ogni modulo in qualità di ESPERTO e a € 900,00 per ogni modulo in qualità di 
TUTOR, importo inteso al lordo di ogni altro onere lordo stato. 
 

AZIONE MODULO DESTINATARI PERSONALE DURATA 

ESO4.6 - A1.B 
Titolo: Riparti con 
successo 

Lingua madre 
Titolo: Riparti con l’Italiano 

alunni scuola primaria 1 Esperto + 1 Tutor 30 ore  

Lingua madre 
Titolo: Riprendi l’italiano 

alunni scuola primaria 1 Esperto + 1 Tutor 30 ore 

Lingua madre 
Titolo: Riparti con l'italiano 2 

alunni scuola primaria 1 Esperto + 1 Tutor 30 ore 

Lingua madre 
Titolo: Riprendi l'italiano 2 

alunni scuola primaria 1 Esperto + 1 Tutor 30 ore 

 
Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di:   
 
Obiettivi di apprendimento madre lingua – lingua Italiana 
I corsi di italiano sono pensati per supportare gli studenti della scuola primaria che necessitano di consolidare le basi della 
lingua italiana. Attraverso attività mirate, esercizi di lettura, comprensione del testo e potenziamento delle abilità di scrittura, 
il corso aiuta gli alunni a migliorare la padronanza della grammatica, l’arricchimento del vocabolario e la capacità di esprimersi 
in modo chiaro e corretto. L’obiettivo è fornire agli studenti strumenti efficaci per affrontare con successo i compiti scolastici 
e sviluppare una maggiore sicurezza nelle loro abilità linguistiche.  

 
▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

  
▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;   

 
▪ di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché:   

svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico individuale avente ad 
oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;  
proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata.   

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Antonella Caleffi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del  
 Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

M
IIC

8G
H

00
8 

- 
M

IIC
8G

H
00

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
12

21
 -

 2
7/

02
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da ANTONELLA CALEFFI


		2025-02-27T09:09:43+0100
	ANTONELLA CALEFFI




